A est dicere, corpus quidem templum esse Verbi et propriam ipsius carnem : credere item ipsi Verbo semper adesse Spiritum ipsius, ut etiam procul dubio Patri. Ad hæc neque illum quidem vacare culpa dixerim, quod tanquam de communi vulgarique homine ait, assumptionem in cælum ipsi fuisse dono datam a Spiritu : nam elegit quidem discipulos per Spiritum sanctum ⁷⁷, sed assumptus est ut Deus, non quasi eam rem ab alio datam acceperit, sed ut ipse potius veluti primitiæ quædam humanæ naturæ in incorruptionem renovatæ seipsum ostenderet Deo et Patri, et nobis initiaret viam novam et viventem, ingredientem in interiora velaminis ⁷⁸, « quo præcursor pro nobis ingressus esse dicitur, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum ⁷⁹. » In superiora autem eunti Christo itidem adfuisse Spiritum sanctum tanquam ipsius proprium, nemo unquam ambigit. Cur ergo, dic mihi, non metuisti dicere : « Hunc ergo qui tantam Christo largitus est gloriam, Christi servum efficiunt? » Nam qui illum Christi servum faciunt, non dubium est quin sint impii, et ipsum quoque illi consubstantiale Dei Verbum dedecorent, cum illum qui est ab ipso, et in ipso secundum naturam, et ipsius proprius, servili mensura circumdant : verumtamen ipsi a Spiritu dono datam fuisse gloriam dicere, extremæ stultitiæ indicium est evidens. Ac nequidquam in hoc nugatus esse deprenderis, et ejus rei mysterium minime intellexisse, imo vero tibi ipsi et sentire, et dicere contraria. C Nam si credis ipsum Verbum, cum Deus esset, factum esse carnem (ipsius enim esse humanitatem dixisti), cur illum gloriæ Dominum, quasi non habeat suam, gloria a Spiritu data dicis indignuisse, et eum intra mensuras computas creaturæ, quæ omnia extrinsecus habet, atque donata? Creaturæ namque audire convenit : « Quid enim habes quod non accepisti ⁸⁰? » At enim, inquit, reperio ipsum Emmanuel dicentem : « Pater, glorifica Filium tuum ; » ergo adjice reliquum, hoc est : « Ut et Filius tuus glorificet te ⁸¹. » **107** Nam si Filium quasi gloriæ indigentem, a Patre optare gloriam affirmas, quid tandem dices cum glorificatur idem Pater a Filio? Num ita glorificatur, quasi gloriam non habeat, aut ab alio sibi tribui indigeat? D Apage ab isto malo consilio : nugæ sunt hæc, et cogitatio impietas, aliud præterea nihil. Nam divina illa et ultra omnes alias naturas lucem quidem habitat inaccessibilem ⁸², et dominatur universis, et gloria est amicta ipsi ac soli decentissima : sed quia unigenitum Dei Verbum factum est homo, et gratia Dei per carnem suam pro omnibus mortem

⁷⁷ Act. 1, 2 seqq. ⁷⁸ Hebr. x, 20 seqq. ⁷⁹ Hebr. vi, 20. ⁸⁰ I Cor. iv, 7. ⁸¹ Joan. xvii, 1. ⁸² I Tim. vi, 16.

ANT. AGELLII NOTE.

(25) Fere iisdem verbis Latine dixit beatus Am-
brosius : *Sacrum munus pro omnibus, et quasi re-*

paratum quædam liba naturæ. Libro de fide resurre-
ctionis.

erat gustaturum, et templum suum ut Deus vivifi-
cando, mortis inexpugnabile robur eversurum, ob-
tendit quidem precem ut homo, et consentire sibi
Patrem optat, suam ipsius naturam in eum statum
transformanti quo prius erat, et ad incorruptionem
renovanti, et mortis laqueis potentiorum reddenti,
soluta scilicet veteri maledictione, vindictaque illa
quæ primum formato homini fuerat irrogata. Igi-
tur quia etiam dum videtur in carne, natura vere-
que Filius Dei esse prædicatur : « Glorifica, inquit,
tuum, o Pater, Filium, » tanquam hominem, morte
corruptioneque potentiorum reddens, ut tuus esse
credatur, cum sit vita per naturam ut Deus, quod
ad propriæ naturæ rationem attinet : tum enim
ipse quoque Filius te glorificabit. Gloriæ revera est
Deo ac Patri, dum a nobis creditur quod cum
Deus sit verus, et vita et vivificans, parem sibi ac
per omnia similem, ineffabiliterque et supra omnem
intelligentiam genuit Filium, qui non fuit minor
etiam cum in carne natus est, sed præstantem il-
lam egregiamque naturalis nobilitatis sibi insitæ
pulchritudinem integram omnino servavit, ita ut
ipse quoque sit vita, utpote ex vita, et omnia possit,
et sine labore perficiat, et his qui sunt morti
corruptionique obnoxii, incorruptionem donet. Igi-
tur etiam si glorificari dicatur a Patre Filius, hu-
manitatis mensuram reputa : ne post unionem in
duo dividas unum Christum, et Filium, et Domi-
num; sed unum eundemque similiter et gloriæ
Dominum et Deum intellige, et gloriam humanitas
accipientem. Cogita enim illum etsi natura vereque
Deus sit, et rex universorum ac Dominus, tamen
constitutum esse regem dici, cum factus homo
nostri similis humiliavit seipsum, **108** et factus
est obediens Deo et Patri⁸⁵, et nobiscum sub lege.
Nullo igitur modo quæ exinanitionis mensuræ con-
veniunt, sapientes homines et peritos et in fide
confirmatos conturbabunt, sed ex iis ipsis et simul
ex his quæ divinæ naturæ conveniunt, ipsum Fili-
um Deum esse eundem et hominem agnoscent.
Sed sanis verbis non acquiescit⁸⁶, et ad effrena-
tum impetum admodum pronus, stulte sibi placet,
et quæ ipse et quidem solus probat, sed recte habere
existimat, ea sentienda censet : perdit etiam alios,
cum præter illa quæ dixit, unum Dominum no-
strum Jesum Christum in duo dividens, etiam no-
strum ipsum divinum mysterium calumniatur, in eo
quod recusat nobiscum conseri, Christum non si-
militer atque unum e sanctis prophetis aut apo-
stolis et evangelistis Deiferum hominem fuisse, sed
Deum hominem factum, ac vere participasse car-
nem et sanguinem. Sic autem rursum dixit, cum
tanquam ex persona Christi verba proponeret:
ἀληθινὰν αἵματος καὶ σαρκός. Ἐφ' ἃ οὕτω πάλιν,